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Faktaark om samfundsøkonomi for Energiø 
Bornholm 
Samfundsøkonomiske konsekvensvurderinger bruges til at tilvejebringe en 

systematisk kvantificering af samtlige fordele og ulemper, der er ved et tiltag. Det 

inkluderer en kvantificering af samtlige fordele og ulemper for det offentlige, 

virksomheder og borgere i Danmark, herunder såvel direkte konsekvenser (fx 

virkning på de offentlige finanser) som indirekte konsekvenser (fx ændret adfærd 

hos forbrugere eller virksomheder, forvridningseffekter, eksternaliteter, mv.).  

Konsekvensvurderingen udarbejdet for Energiø Bornholm er forbundet med 

betydelige udfordringer og metodiske begrænsninger, og er afhængig af de 

konkrete forudsætninger, der er lagt til grund. De forbehold gælder både den 

nuværende og tidligere samfundsøkonomiske konsekvensvurderinger af Energiø 

Bornholm. Hertil findes der ikke en konsolideret metode for indregning af bidrag fra 

Tyskland. Det er derfor Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets vurdering, at der 

på nuværende grundlag ikke kan udarbejdes et konsolideret skøn over de samlede 

samfundsøkonomiske konsekvenser for Energiø Bornholm, samt at de metodiske 

udfordringer med tidligere og nuværende samfundsøkonomiske vurderinger af 

projektet stærkt udfordrer resultaternes analytiske værdi.  
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Samfundsøkonomiske nøgletal 
For Energiø Bornholm er den samfundsøkonomiske konsekvens indtil videre 
opgjort som summen af:  

• Forbrugeroverskud (sum af elpriseffekt og tarifeffekt for forbrugerne samt 
nettoeffekt på flaskehalsindtægter fra både nye og eksisterende 
elhandelsforbindelser) 

• Producentoverskud (elpriseffekt for eksisterende og kommende 
elproducenter, med undtagelse af elproducent ved EØB)  

• Projektøkonomi for det samlede projekt for havvind og Energinet (sum af 
anlægs- og driftsomkostninger, Energinets tarifindtægter samt potentielle el-
indtægter for nye elproducenter ved Energiø Bornholm)  

• Det tyske finansieringsbidrag 
 
Med stærke forbehold for, at der er væsentlige metodiske udfordringer samt 
usikkerheder ved den nuværende metode, er der udarbejdet beregningstekniske 
skøn for Energiø Bornholm, der anslår, at Energiø Bornholm giver anledning til:  

• Et samlet forbrugeroverskud i størrelsesordenen 52 mia. kr. (nutidsværdi, 
2026-priser og inkl. effekter på tariffer og flaskehalsindtægter) 

• Et producentunderskud for eksisterende og kommende elproducenter i 
størrelsesordenen 56 mia. kr. (nutidsværdi, 2026-priser).  

• Dertil er det vurderingen, at Energiø Bornholm indebærer et 
projektøkonomisk underskud, som også reflekteres i det skønnede 
støttebehov for projektet, som dog er nedbragt af et betydeligt tysk 
finansieringsbidrag. 

 
Grundet væsentlige metodiske udfordringer ved de beregningstekniske skønnede 
effekter vurderes størrelsen ikke at kunne tillægges en analytisk værdi. På grund af 
de metodemæssige begrænsninger vurderes det ikke meningsfuldt at summere de 
kvantificerede elementer til et samlet samfundsøkonomisk resultat. Størrelsen af de 
skønnede effekter og retningen på den samlede samfundsøkonomiske 
konsekvensvurdering kan vise sig anderledes end den realiserede 
samfundsøkonomiske konsekvensvurdering ved at opføre EØB. 

Kilde: Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 

 


